
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης.

2 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

3 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7004 (1)

Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-
στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tο άρθρο 24 του ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-

δα 2.0”» (Α’ 112) σε συνδυασμό με τα άρθρα 4 και 5 της 

υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, 

Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-

ας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και Επικρατείας «Σύστημα κινήτρων και 

ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-

δα 2.0”» (Β’ 2132).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 

2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας (L 57).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 

2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Εκτελεστική Απόφαση του 

Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχε-

δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 

εξής το «Σ.Α.Α»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 

αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-

τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή διαφάνεια - πρόγραμμα 

διαύγεια» (άρθρα 75 έως 83) του ν. 4727/2020 «Ψηφια-

κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-

μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2668

27133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 12:15:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27134 Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

14. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

16. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/8.10.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαρια-
σμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

17. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή 
προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και 
σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

18. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 (Β’ 1197) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συστάθηκε στην Τράπεζα της 
Ελλάδος (ΤτΕ) λογαριασμός με αριθμό 23/201550 και 
τίτλο «2015-ΕΔΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, καθώς και 
την υπ’ αρ. 91835/2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Οδηγός Λειτουργίας του 
Λογαριασμού 23/201550: “2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ).

19. Την υπ’ αρ. 2/57873/24.8.2010 διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 2/
37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 
(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 
απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 
(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 
αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, πέραν της ήδη 
προβλεφθείσας δαπάνης με την υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα κινήτρων και αντα-
μοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» 

(Β’ 2132).

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/54/οικ.6863/

20-4-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

22. Την από 19 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

(ΕΥΣΤΑ).

23. Την από 21 Απριλίου 2023 σχετική εισήγησης της 

Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό του κατ’ αποκοπή ποσού το οποίο 

αντιστοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων του Υπουρ-

γείου Δικαιοσύνης, ως εξής:

α. Δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 

εμπίπτουν στην παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 4772/

20.3.2023 κοινής υπουργικής απόφασης και συγκεκριμέ-

να για έργα που χαρακτηρίζονται ως «Επενδύσεις», δεν 

συνδέονται με την επίτευξη οροσήμων, έχουν πιστώσεις 

στο έτος αναφοράς και έχουν επιτύχει το κριτήριο της 

περ. β, της παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω απόφασης,

β. δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 

εμπίπτουν στην παρ. 6 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/

20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης και συγκε-

κριμένα για έργα που χαρακτηρίζονται ως «Μεταρ-

ρυθμίσεις», έχουν επιτύχει το κριτήριο της περ. α, της 

παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω απόφασης και έχουν 

ποσοστό απορρόφησης μικρότερο του πενήντα τοις 

εκατό (50%).

2. Ο μέγιστος αριθμός υπαλλήλων που μπορούν να 

λάβουν την ανταμοιβή υπολογίζεται σύμφωνα με τον 

τύπο της παρ. 7 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 

κοινής υπουργικής απόφασης. Ο Προϊστάμενος της αρ-

μόδιας Διεύθυνσης ορίζει τους υπαλλήλους, οι οποίοι 

δύνανται να λάβουν πρόσθετη ανταμοιβή. Το σαράντα 

τοις εκατό (40%) του ποσού ανταμοιβής όπως προ-

κύπτει, κατά περίπτωση, από την παρ. 1, κατανέμεται 

ισομερώς στους υπαλλήλους και το υπόλοιπο εξήντα 

τοις εκατό (60%) κατανέμεται με απόφαση του ανωτέρω 

Προϊσταμένου. Σε κάθε περίπτωση, το συνολικό ποσό 

ανταμοιβής που λαμβάνει ο υπάλληλος δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του αθροί-

σματος του ετήσιου βασικού μισθού και του επιδόματος 

θέσης ευθύνης.

3. Η ανταμοιβή των υπαλλήλων καταβάλλεται σύμ-

φωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης.

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27135Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

    Αριθμ. 6998 (2)

Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-
στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 24 του ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0”» (Α’ 112) σε συνδυασμό με τα άρθρα 4 και 5 της 
υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, 
Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και Επικρατείας «Σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0”» (Β’ 2132).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 
εξής το «Σ.Α.Α»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή διαφάνεια - πρόγραμμα 
διαύγεια» (άρθρα 75 έως 83) του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

14. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

16. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/8.10.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαρια-
σμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

17. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή 
προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και 
σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

18. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 (Β’ 1197) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συστάθηκε στην Τράπεζα της 
Ελλάδος (ΤτΕ) λογαριασμός με αριθμό 23/201550 και 
τίτλο «2015-ΕΔΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, καθώς και 
την υπ’ αρ. 91835/2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Οδηγός Λειτουργίας του 
Λογαριασμού 23/201550: “2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ).

19. Την υπ’ αρ. 2/57873/24.8.2010 διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 2/
37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 
(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 
απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 
(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 
αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27136 Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, πέραν της ήδη προ-
βλεφθείσας δαπάνης με την υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 
υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» (Β’ 2132).

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/50/οικ.6859/
20-4-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

22. Την από 19 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ).

23. Την από 21 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό του κατ’ αποκοπή ποσού το οποίο 
αντιστοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, ως εξής:

α. Εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000 €) για τα έργα που 
εμπίπτουν στην παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 4772/
20.3.2023 κοινής υπουργικής απόφασης και συγκεκριμέ-
να για έργα που χαρακτηρίζονται ως «Επενδύσεις», δεν 
συνδέονται με την επίτευξη οροσήμων, έχουν πιστώσεις 
στο έτος αναφοράς και έχουν επιτύχει το κριτήριο της 
περ. β, της παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω απόφασης,

β. δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 
εμπίπτουν στην παρ. 6 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/
20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης και συγκεκρι-
μένα για έργα που χαρακτηρίζονται ως «Μεταρρυθμί-
σεις», έχουν επιτύχει το κριτήριο της περ. α, της παρ. 2 
του άρθρου 4 της ως άνω απόφασης και έχουν ποσοστό 
απορρόφησης μικρότερο του πενήντα τοις εκατό (50%).

2. Ο μέγιστος αριθμός υπαλλήλων που μπορούν να λά-
βουν την ανταμοιβή υπολογίζεται σύμφωνα με τον τύπο 
της παρ. 7 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης. Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης ορίζει τους υπαλλήλους, οι οποίοι δύνανται 
να λάβουν πρόσθετη ανταμοιβή. Το σαράντα τοις εκατό 
(40%) του ποσού ανταμοιβής όπως προκύπτει, κατά πε-
ρίπτωση, από την παρ. 1, κατανέμεται ισομερώς στους 
υπαλλήλους και το υπόλοιπο εξήντα τοις εκατό (60%) 
κατανέμεται με απόφαση του ανωτέρω Προϊσταμένου. 
Σε κάθε περίπτωση, το συνολικό ποσό ανταμοιβής που 
λαμβάνει ο υπάλληλος δεν μπορεί να υπερβαίνει το δε-
καπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του ετήσιου 
βασικού μισθού και του επιδόματος θέσης ευθύνης.

3. Η ανταμοιβή των υπαλλήλων καταβάλλεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Αριθμ. 7011 (3)

Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-
στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 24 του ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0”» (Α’ 112) σε συνδυασμό με τα άρθρα 4 και 5 της 
υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, 
Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και Επικρατείας «Σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0”» (Β’ 2132).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 
εξής το «Σ.Α.Α»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή διαφάνεια - πρόγραμμα 
διαύγεια» (άρθρα 75 έως 83) του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27137Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020 «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

14. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

14. Την υπ’ αρ.134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

16. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/8.10.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαρια-
σμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

17. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή 
προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και 
σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

18. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 (Β’ 1197) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συστάθηκε στην Τράπεζα της 
Ελλάδος (ΤτΕ) λογαριασμός με αριθμό 23/201550 και 
τίτλο «2015-ΕΔΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, καθώς και 
την υπ’ αρ. 91835/2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Οδηγός Λειτουργίας του 
Λογαριασμού 23/201550: “2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ).

19. Την υπ’ αρ. 2/57873/24.8.2010 διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 2/
37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 
(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 
απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 
(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 

αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων, πέραν της ήδη προβλε-
φθείσας δαπάνης με την υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 
υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» (Β’ 2132).

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/52/οικ.6861/
20-4-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

22. Την από 19 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ).

23. Την από 21 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό του κατ’ αποκοπή ποσού το οποίο 
αντιστοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εξής:

α. Δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 
εμπίπτουν στην παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 4772/
20.3.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύστημα κι-
νήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται 
σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας “Ελλάδα 2.0”» (Β’ 2132) και συγκεκριμένα για έργα 
που χαρακτηρίζονται ως «Επενδύσεις», δεν συνδέονται 
με την επίτευξη οροσήμων, έχουν πιστώσεις στο έτος 
αναφοράς και έχουν επιτύχει το κριτήριο της περ. β, της 
παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω απόφασης,

β. δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 
εμπίπτουν στην παρ. 3 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 4772/
20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύστημα κι-
νήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται 
σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας “Ελλάδα 2.0”» (Β’ 2132) και συγκεκριμένα για 
έργα που χαρακτηρίζονται ως «Μεταρρυθμίσεις», έχουν 
επιτύχει το κριτήριο της περ. α, της παρ. 2 του άρθρου 4 
της ως άνω απόφασης και τα έργα τους έχουν μηδενικό 
ενταγμένο προϋπολογισμό,

γ. δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για τα έργα που 
εμπίπτουν στην παρ. 6 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/
20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύστημα κι-
νήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται 
σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας “Ελλάδα 2.0”» (Β’ 2132) και συγκεκριμένα για 
έργα που χαρακτηρίζονται ως «Μεταρρυθμίσεις», έχουν 
επιτύχει το κριτήριο της περ. α, της παρ. 2 του άρθρου 4 
της ως άνω απόφασης και έχουν ποσοστό απορρόφησης 
μικρότερο του πενήντα τοις εκατό (50%).

2. Ο μέγιστος αριθμός υπαλλήλων που μπορούν να λά-
βουν την ανταμοιβή υπολογίζεται σύμφωνα με τον τύπο 
της παρ. 7 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης. Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης ορίζει τους υπαλλήλους, οι οποίοι δύνανται 
να λάβουν πρόσθετη ανταμοιβή. Το σαράντα τοις εκατό 
(40%) του ποσού ανταμοιβής όπως προκύπτει, κατά πε-
ρίπτωση, από την παρ. 1, κατανέμεται ισομερώς στους 
υπαλλήλους και το υπόλοιπο εξήντα τοις εκατό (60%) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27138 Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

κατανέμεται με απόφαση του ανωτέρω Προϊσταμένου. 

Σε κάθε περίπτωση, το συνολικό ποσό ανταμοιβής που 

λαμβάνει ο υπάλληλος δεν μπορεί να υπερβαίνει το δε-

καπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του ετήσιου 

βασικού μισθού και του επιδόματος θέσης ευθύνης.

3. Η ανταμοιβή των υπαλλήλων καταβάλλεται σύμ-

φωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης.

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 

Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27140 Τεύχος B’ 2668/21.04.2023

*02026682104230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


